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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена изменениями

Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), последовавшими

после принятия Федерального закона от 03.07.2016 № 323-ФЗ1, установившего

новое основание освобождения от уголовной ответственности с назначением

судебного штрафа – ст. 76.2 УК РФ. Указанное изменение было неоднозначно

воспринято научным сообществом, которое отнеслось к предложенной

новации весьма настороженно, что обусловлено двойственной природой

соответствующего института, положения которого с одной стороны, были

отнесены к главе 11, являющейся составной частью раздела IV УК РФ –

«Освобождение от уголовной ответственности и от наказания», а с другой

стороны, - раскрыты в главе 15.2 УК РФ, являющейся составной частью

раздела VI УК РФ – «Иные меры уголовно-правового характера».

Указанный дуализм породил проблему определения не только правовой

природы соответствующих норм, но и сложности в правоприменительной

практике, разрешение которых было предпринято Верховным судом РФ в

рамках Постановления Пленума № 19 от 27.06.2013. Разъяснения высшей

судебной инстанции способствовали обеспечению единообразия судебной

практики и решению многих актуальных практических задач. Вместе с тем, в

науке и в судебной практике остаются актуальными и не имеющими

единообразного понимания многие вопросы, связанные с толкованием ст. 76.2

УК РФ и применением судебного штрафа, в частности, соотношение

судебного штрафа и мер уголовной ответственности, конкуренция оснований

освобождения от уголовной ответственности в связи с возмещением

причиненного вреда, определение размера судебного штрафа, последствия

неисполнения решения суда о назначении судебного штрафа и ряд иных.

Теоретические проблемы актуализируются еще и в связи с тем, что

Верховный Суд РФ в рамках реализации права законодательной инициативы

1 Федеральный закон от 03.07.2016 № 323-ФЗ // СЗ РФ, 04.07.2016, № 27 (часть II), ст. 4256.
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последовательно ставит перед Государственной Думой Федерального

Собрания РФ вопрос о включении в систему уголовно-правовых понятий

«уголовного проступка» и расширении перечня иных мер уголовно-правового

характера1. Предполагаемые изменения также требуют комплексной научной

оценки, с учетом имеющегося опыта применения норм о судебном штрафе, с

целью выработки единого теоретического понимания института

освобождения от уголовной ответственности с применением мер уголовно-

правового характера.

К изложенному стоит добавить насущную необходимость рассмотрения

проблематики освобождения от уголовной ответственности и применения мер

уголовно-правового характера в контексте общей тенденции гуманизации

уголовного законодательства и средств уголовно-правового противодействия

преступности, связанной в том числе с поиском баланса частных и публичных

интересов в уголовном праве, оптимизацией пределов уголовной

ответственности и правовых мер, отличных от уголовного наказания.

Степень научной разработанности темы исследования не может

быть признана достаточной. В настоящее время можно назвать только три

диссертационных исследования, специально посвященных заявленной теме2.

Тем не менее, институт освобождения от уголовной ответственности и его

отдельные нормы подробно рассматривались в работах Антонова А.Г.,

Багрий-Шахматова Л.В., Благова Е.В., Брайнина Я.М., Бриллиантова А.В.,

Будзинского С.М., Головко Л.В., Ендольцевой А.В., Жижиленко А.А.,

1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.2017 № 42 «О внесении в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений

в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в

связи с введением понятия уголовного проступка»; постановление Пленума Верховного Суда РФ от

13.10.2020 № 25 «Об отзыве из Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона № 612292-7 «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации

и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с введением понятия уголовного

проступка»; постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 24 «О внесении в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О

внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации в связи с введением понятия уголовного проступка».
2 Полуэктов А.Г., Освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа:

теоретический и прикладной аспекты: дисс. … к.ю.н. – М., 2019; Хлебницына Е.А., Освобождение от

уголовной ответственности с назначением судебного штрафа: дисс. … к.ю.н. – М., 2019; Луценко Н.С.

Судебный штраф: проблемы теории и правоприменения: дисс. … к.ю.н. – Красноярск, 2020.
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Звечаровского И.Э., Карпушина М.П., Карпеца И.И., Курляндского В.И.,

Келиной С.Г., Пионтковского А.А., Пудовочкина Ю.Е., Познышева С.В.,

Рарога А.И., Сахарова А.Б., Санталова А.И., Сергеевского Н.Д., Таганцева

Н.С., Фойницкого И.Я., Чугаева А.П., Шаргородского М.Д. и др. Среди

иностранных исследователей, обращавшихся к проблематике уголовной

ответственности, мы можем выделить Даффа и Грина (R.A. Duuf / S. Green),

Кана (P. Cane), Лии (O.Lee), Османа (Mohamed C. Othman), Познера (R.

Posner), Систара (Sistare), Харта (A. Hart), и др.

Объектом настоящего исследования являются уголовно-правовые

отношения, возникающие в связи с освобождением от уголовной

ответственности и применением судебного штрафа на основании статьи 76.2

УК РФ.

Предметом диссертационного исследования являются принципы и

нормы отечественного уголовного законодательства, регламентирующие

основание применение судебного штрафа при освобождении от уголовной

ответственности (ст. 76.2 УК РФ), практика их применения судебными

органами, данные официальной судебной статистики, доктринальные

наработки отечественных и зарубежных авторов, обращавшихся к

проблематике освобождения от уголовной ответственности.

Цель исследования заключается в разработке и аргументации научных

положений, которые раскрывают закономерности формирования и

перспективы развития законодательства о судебном штрафе, а также

направления повышения эффективности его применения при освобождении от

уголовной ответственности.

Для достижения указанных целей были поставлены следующие задачи

исследования:

- провести исследование отечественного законодательства X-XX веков

на предмет поиска норм, предусматривавших механизм, аналогичный

судебному штрафу, и изучить опыт их применения в конкретный

исторический период;
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- провести исследование доктринальных положений в части

определения правовой природы судебного штрафа и его места в системе иных

институтов уголовного законодательства;

- выявить признаки и отличительные характеристики судебного

штрафа, описать их, сформулировать определение судебного штрафа;

- провести анализ практики применения судебного штрафа при

освобождении от уголовной ответственности;

- разработать предложения по совершенствованию уголовного

законодательства РФ в части регламентации оснований и порядка применения

судебного штрафа.

Методологическая основа исследования включает комплекс

принципов, методов и способов научного познания, распространенных и

известных в современной науке. Работа основывается на принципах

объективности, историзма, комплексности и всесторонности познания. Ее

положения являются итогом применения следующих методов: сравнительно-

правового; историко-правового; статистического; метода восхождения от

конкретного к абстрактному; метода обобщения; в диссертации применяются

общенаучные логические приемы и методы познания (анализ, синтез и

дедукция).

Теоретическая основа исследования представлена разработанными в

трудах отечественных и зарубежных специалистов концепциями уголовной

ответственности, уголовного наказания и мер уголовно-правового характера,

а также уголовно-правовых отношений и полномочий государства в сфере

установления и реализации уголовной ответственности.

Правовую основу исследования составляют положения Конституции

Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Уголовно-

процессуальный кодекс Российской Федерации, Уголовно-исполнительный

кодекс Российской Федерации, а также иные правовые акты Российской

Федерации, нормы и принципы международного права, выступающие частью

системы российской права.

7

Эмпирическая основа исследования сформирована следующими

источниками:

- материалами изучения 280 судебных актов о назначении судебного

штрафа, вынесенных по итогам рассмотрения уголовных дел в 2016 – 2020

годах (судебная практика изучалась непосредственно в архивах судов

Республики Крым, г. Севастополя, Краснодарского края, а также с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

иных регионах страны);

- данными судебной статистики, находящимися в отрытом доступе и

размещенными на официальном ресурсе Судебного департамента при

Верховном суде Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», о применяемых судами мерах

уголовно-правового характера с 2016 по 2020 годы;

- материалами Государственного архива Российской Федерации,


[…]


к области уголовного процесса, нежели чем права, при определении

потерпевшего как субъекта уголовного правоотношения.

Значительно ярче роль потерпевшего раскрывается в подходе через

понимание последнего как предмета преступления. Действительно,

положения как Общей, так и Особенной части УК РФ придают важное

значение фигуре потерпевшего как для конструирования состава конкретного

преступления, так и для разрешения вопросов наказания. Так, при разрешении

вопроса о наличии или отсутствии смягчающих наказание виду, законодатель

прямо указывает на противоправность или аморальность поведения

потерпевшего, как обстоятельство, смягчающее наказание (п. «з» ч.1 с. 61 УК

РФ). Корреспондирующая норма, посвященная выявлению обстоятельств,

отягчающих наказание, расположена в п. «и» ч.1 ст. 63 УК РФ, указывающая

на особую жестокость, садизм, издевательства и мучения, причиненные в ходе

совершения преступления. Значение же потерпевшего для квалификации

преступления весьма велико, так как, во-первых, позволяет конкретизировать

положения уголовно-правового запрета (к примеру, ст. ст. 107 и 113 УК РФ),

во-вторых, усилить меру уголовной репрессии в случае наступления тяжких
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или особо тяжких последствий для потерпевшего (к примеру, ст. 127 УК РФ),

в-третьих, является условием освобождения от уголовной ответственности по

основанию ч.2 ст. 75 УК РФ (к примеру, ст. 127.1 УК РФ), в-четвертых,

позволяет отграничивать составы преступлений (к примеру, ст. ст. 131 и 132

УК РФ), в-пятых, указывает на повышенную степень общественной опасности

деяния, затрагивающего интересы отдельных социальных групп (к примеру,

ст. 282 УК РФ).

Также к практической составляющей классификации значения статуса

потерпевшего, но уже в области уголовной статистики, можно отнести учет

данных о потерпевших и о возмещаемом вреде, причиненном преступлением,

в рамках, как Единого учета преступлений1, так и ведомственной

классификации преступлений2 (перечень № 8).

Еще одним направлением, связанным со статусом потерпевшего в

уголовном праве, является институт освобождения от уголовной

ответственности в целом и применение судебного штрафа в частности.

Общее представление оснований освобождения от уголовной

ответственности с учетом роли потерпевшего, которые будут подвергнуты

нашему дальнейшему исследованию, могут быть изображены схематично

следующим образом:

Схема. 1. Соотношение общего и специального в основаниях

освобождения от уголовной ответственности

Статья

УК РФ
Общее Особенность

75 - Впервые; 1. Позитивное постпреступное поведение;

1 Приказ Федеральной службы безопасности Российской Федерации от 29.12.2005 №

39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства юстиции Российской Федерации от 29.12.2005 №

39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации от

29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства внутренних дел Российской Федерации от

29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за

оборотом наркотиков Российской Федерации от 29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий Российской Федерации от 29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399, Генеральной

прокуратуры Российской Федерации от 29.12.2005 № 39/1070/1021/253/780/353/399 «О едином учете

преступлений» // Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти от 2006 г. ,

№ 5.
2 Указание Генпрокуратуры России № 487/11, МВД России № 1 от 12.07.2019 «О введении в действие

перечней статей Уголовного кодекса Российской Федерации, используемых при формировании

статистической отчетности» // СПС КонсультантПлюс.
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- Категория;

- Возмещение.

2. Ущерб или иное заглаживание вреда;

3. Последствие в виде отсутствия общественной

опасности.

76

1. Примирение;

2. Вред;

3. Указание на потерпевшего.

761

1. Специальное указание на составы;

2. Ущерб бюджетной системе;

3. Кратность (Доход / Убытки);

4. Совмещение возмещения в адрес гражданина,

организации или государства в двух формах:

непосредственно ущерб и кратное возмещение в

бюджет.

762 1. Назначение судебного штрафа;

2. Ущерб или иное заглаживание.

Как мы видим, все статьи, описанные в схеме, содержат указание на роль

потерпевшего. Вместе с тем, как нам видится, отсутствие единообразия в

описании потерпевшего и его роли в каждом из оснований освобождения от

уголовной ответственности, не позволяет точно выявлять уголовно-правовой

смысл указанных норм. Как отмечал Конституционный суд РФ в рамках

Постановления от 16.07.2015 г. № 22-П: «требование определенности

правовых норм… приобретает особую значимость применительно к

уголовному законодательству, являющемуся по своей правовой природе

крайним (исключительным) средством, с помощью которого государство

реагирует на факты противоправного поведения в целях охраны

общественных отношений, если она не может быть обеспечена должным

образом только с помощью правовых норм иной отраслевой

принадлежности;»1.

Как видно из статистики, после введения нового основания

освобождения от уголовной ответственности в виде судебного штрафа, число

уголовных дел, прекращаемых по не реабилитирующему основанию за

примирением сторон и за назначением судебного штрафа, стало совпадать в

части распространенности глав и составов конкретных преступлений2.

Наибольшее число случаев составили преступления против собственности и

1 Постановление Конституционного Суда РФ от 16 июля 2015 г. № 22-П по делу о проверке

конституционности положения статьи 2261 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с жалобами

граждан Республики Казахстан О.Е. Недашковского и С.П. Яковлева // СЗ РФ. 2015. № 30. Ст. 4659.
