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Кафедрой уголовного права Академии ФСИН России внимательно

изучены подготовленные Д.О. Михайловым диссертация и автореферат

диссертации, после чего составлено развёрнутое заключение, положенное в

основу настоящего отзыва.

Актуальность избранной темы.

Правовая природа судебного штрафа в настоящее время остаётся

крайне неопределённой даже на уровне соответствующих положений

уголовного закона. Отсутствие ясности относительно содержания данной

меры уголовно-правового воздействия порождает значительные трудности

при решении вопросов о целесообразности применения судебного штрафа и

его отграничения от штрафа как одного из видов уголовных наказаний.
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Увеличение количества средств уголовно-правового воздействия,

которые не предполагают изоляцию осуждённого от общества, продиктовано

проведением современной политики гуманизации уголовного

законодательства. Идея о том, что количественный и качественный рост

преступности в обществе невозможно эффективно пресечь суровыми мерами

уголовной ответственности, породила необходимость поиска средств

либерального воздействия на преступность, которые обеспечивали бы

выполнение задач, перечисленных в ч. 1 ст. 2 Уголовного кодекса РФ (далее

- УК). Судебный штраф относится к числу именно этих новейших мер

либерального воздействия в результате применения которых исключается

негативное социально-психологическое влияние криминальной субкультуры

на лицо, совершившее преступление, но обеспечивается, теоретически,

эффективное предупредительное воздействие как на преступника, так и на

общество в целом.

Однако, в соответствии с действующим законодательством природа

судебного штрафа является двойственной: он одновременно является и

видом освобождения от уголовной ответственности (ст. 76“ УК), и видом

института иных мер уголовно-правового характера (гл. 15“ раздела VI УК).

Такой феномен не был известен ни русскому, ни советскому уголовному

праву. Подобная новизна крайне осложняет как доктринальное осмысление

сущности судебного штрафа, так и решение вопросов о его использовании

представителями правоохранительных и судебных органов. Кроме этого,

несмотря на достаточно продолжительное существование судебного штрафа

в российском уголовном праве, отдельными авторами и в настоящее время

приводятся небезосновательные аргументы о необходимости отказаться от

данной меры уголовно-правового воздействия.

Эти обстоятельства обуславливают необходимость научного

исследования уголовно-правового института судебного штрафа и

формулирования предложений по его юридическому совершенствованию. По

этим причинам актуальность и теоретико-прикладное значение
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подготовленного Д.О. Михайловым диссертационного исследования

сомнений не вызывают.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Объект и предмет диссертации определены вполне удачно, что

позволяет наряду с другими составляющими достичь поставленной цели

исследования: разработка и аргументация научных положений, которые

раскрывают закономерности формирования и перспективы развития

законодательства о судебном штрафе, а также направления повышения

эффективности его применения при освобождении от уголовной

ответственности (с. 5).

Избранная методология соответствует особенностям объекта и

предмета исследования. Автором использованы разнообразные методы

научного познания, которые обеспечили всесторонность, полноту и качество

проведения представленной научной работы (с. 6).

Сформулированные в диссертации выводы и предложения в большей

части являются достоверными и обоснованными, что обусловлено верным

определением теоретической и правовой основы проведённого исследования

(с. 6-7).

Работу Д.О. Михайлова выгодно отличает глубокий анализ

нормативных актов Российской Федерации, трудов отечественных учёных,

посвящённых оценке и решению политико-правовых проблем гуманизации

уголовного законодательства, содержания уголовной ответственности,

освобождения от уголовной ответственности и наказания, применения

отдельных видов иных мер уголовно-правового характера, толкования

соответствующих уголовно-правовых норм и др.

Автором подверглись комплексному изучению следующие

эмпирические данные:

1) показатели судебной статистики, обобщённые Судебным

департаментом при Верховном Суде Российской Федерации о
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применяемых судами мерах уголовно-правового характера в период

с 2016 г. по 2020 г.;

2) материалы, находящиеся в Государственном архиве РФ, которые

содержат сведения о практике применения Указа Президиума ВС

СССР от 08.02.1977;

3) результаты социологического опроса, проведённого среди судей

федеральных судов общей юрисдикции, работников

правоохранительных органов, образовательных и научных

учреждений, обучающихся по программе аспирантуры. Общее

количество респондентов составило 250 человек.

Таким образом, представленная эмпирическая основа (с. 7) может

характеризоваться всесторонностью и полнотой, что обеспечивает

возможность формулирования научно-обоснованных выводов и

предложений относительно заявляемого предмета диссертационного

исследования.

Представленные в диссертации научные положения и выводы

отражены в 9 публикациях, 6 из которых - в журналах, включенных в

перечень ведущих рецензируемых периодических изданий, рекомендованных

ВАК России для опубликования основных положений диссертационных

исследований (с. 11; с. 18-19 автореферата). Основные результаты, выводы,

научно-практические рекомендации, сформулированные в исследовании,

доведены диссертантом до научной общественности путём выступлений на

одной международной и двух всероссийских научно-практических

конференциях. Результаты диссертации внедрены в научно-

исследовательскую деятельность Центра исследований проблем правосудия

Российского государственного университета правосудия (РГУП), в

образовательный процесс РГУП и практическую деятельность органов

прокуратуры и судов, расположенных на территории республики Крым в

составе РФ.
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Структура исследования представляется логичной и методологически

обоснованной. Диссертация оформлена в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к подобному виду работ, характеризуется внутренним

единством. Однако, в части компоновки представленных материалов

исследования обращает на себя внимание явная диспропорция объёмов

первой (с. 13-131) и второй (с. 132-181) глав диссертации. Полагаем, что

такое решение не продиктовано необходимостью и (или) трудностью

обосновать результаты ретроспективного анализа юридических предпосылок

введения судебного штрафа в отечественное уголовное право.

Автореферат и опубликованные соискателем работы соответствуют

теме и содержанию диссертации. В автореферате и опубликованных работах

достаточно полно отражены основные выводы и предложения, которые

изложены в тексте диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Не вызывает сомнений научная новизна диссертации, некоторые

теоретико-правовые аспекты которой до настоящего времени находились за

рамками предмета юридических исследований. Об этом свидетельствуют

самостоятельный характер представленного научного труда, значительное

количество использованных при проведении исследования публикаций,

анализ весьма сложных доктринальных вопросов, лежащих в плоскости

заявленного предмета научного исследования.

Своё конкретное выражение научная новизна находит в результатах

обстоятельного анализа судебного штрафа, применяемого к лицу, которое

признано виновным в совершении запрещённого уголовным законом деяния.

Автор справедливо отмечает неоднозначность восприятия судебного штрафа

не только правоприменителем, но и законодателем. К сожалению, вопросы

понимания и рационального применения судебного штрафа не были

устранены даже после ряда разъяснений, которые представлены Пленумом

Верховного Суда РФ (постановление от 29.11.2016 №56).
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Одним из достоинств представленного исследования является

авторская попытка определить перспективы применения судебного штрафа с

учётом возможного введения в уголовный закон категории «уголовный

проступок» (с. 8, 176 и др.). Несомненно, что такая новелла (если это

решение всё же будет принято) потребует пересмотра некоторых мер

уголовно-правового принуждения, которые будут применяться только за

совершение запрещённых уголовным законом деяний, но не обладающих

достаточной общественной опасностью. Исходя из этого, авторские

предложения во многом предопределяют:

1) место судебного штрафа в общей системе мер уголовно-правового

воздействия, применяемых в отношении лиц, признанных

виновными в совершении уголовно-наказуемых деяний;

2) превентивную функцию судебного штрафа, реализация которой

обеспечит решение задач, заявленных в ч. 1 ст. 2 УК.

Заслуживает поддержки аргументированная автором идея о

дифференцированном применении судебного штрафа, а именно о

возможности его назначения только за совершение запрещённых уголовным

законом деяний, личность потерпевшего от которых по объективным

причинам не может быть индивидуализирована. Здесь же вполне логичным и

обоснованным видится вывод-исключение, касающийся недопустимости

применения судебного штрафа к лицам, виновным в совершении

преступлений коррупционной направленности, хотя и не характеризующихся

повышенной общественной опасностью (с. 10, 184).

Все перечисленные предложения, в целом, представляют собой

определённую научную ценность для последующих исследований в области

заявленной проблематики. Результаты диссертации Д.О. Михайлова могут

способствовать решению задачи совершенствования нормативно-правового

регулирования в части определения сущности судебного штрафа, его места в

системе мер уголовно-правового воздействия и обеспечения предупреждения

совершения новых преступлений, средством которого в отдельных случаях
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является взыскание сумм судебного штрафа с лица, признанного виновным в

совершении преступления, а в возможной перспективе - уголовного

проступка.

Высоко оценивая качество результатов исследования, следует обратить

внимание автора на некоторые положения и выводы, которые, по нашему

мнению, носят дискуссионный характер, а потому нуждаются в

дополнительном обосновании и (или) уточнении в процессе устной защиты

диссертации.

Во-первых, автор справедливо указывает на правовой «дуализм»

судебного штрафа, однако, по нашему мнению, уходит от конкретного ответа

на вопрос о должной сущности судебного штрафа. Предлагаемое авторское

определение судебного штрафа как «композиционной меры» (с. 184) не

может должным образом отразить социально-правовую природу меры

государственного принуждения, предусмотренного действующим уголовным

законом.

Во-вторых, довольно сомнительным видится утверждение автора в

части указания на реализацию посредством судебного штрафа

«фискального» и «правовосстановительного» начала уголовного права (с.

177, 184). В отличие от гражданского, налогового и некоторых иных

отраслей системы российского права уголовное право не имеет (не должно

иметь) указанные начала. Применение наказания и иных мер уголовной

ответственности не предполагают компенсацию вреда, причинённого

потерпевшему в результате совершения преступления. Такая задача решается

путём применения гражданско-правового института возмещения вреда из

внедоговорных обязательств (гл. 59, 60 Гражданского кодекса РФ), то есть

восстановление нарушенных прав потерпевшего виновным или третьими

лицами. Напротив, задачей уголовного права является предупреждение

преступлений, что не предполагает восстановление уже нарушенных прав

потерпевшего.
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Аналогичным образом нами строится опровержение возможности

признания фискального начала в уголовном праве. Кроме того, ставить перед

правоприменителем задачу пополнения государственного бюджета путём

применения к преступнику имущественных мер уголовно-правового

принуждения создаст условия для легитимизации откупа от уголовной

ответственности, что создаст угрозу существенного роста преступности.

Разумеется, что рассматривать преступность в качестве источника

материальных доходов противоречит не только государственным

(превентивным) интересам, но и этическим нормам любого цивилизованного

общества.

В-третьих, не отличается научной новизной идея о создании для

возмещения/компенсации причинённого потерпевшим вреда «специальных

фондов», формирование которых осуществляется за счёт лиц, признанных

виновными в совершении преступления, а средством их регулярного

пополнения являются применяемые уголовно-правовые меры

имущественного характера (с. 9, 146, 150). Нами уже обращалось внимание

на неоднозначность решения о межотраслевом правовом регулировании

вопросов возмещения вреда, причиняемого неправомерными, в том числе и

преступными, деяниями. Здесь же дополнительно отметим, что особенности

осуществления «восстановительного правосудия», организации и

обеспечения денежных выплат потерпевшим также не являются предметом

уголовно-правовой регламентации.

В-четвёртых, полагаем, что соискателю целесообразно представить

дополнительное обоснование необходимости криминализации уклонения от

уплаты судебного штрафа (с. 10, 185, 247-248). В подобном решении нами

усматривается логическое противоречие, поскольку автор не исключает

возможности признания судебного штрафа «основанием для освобождения

от уголовной ответственности». В этом случае трудно понять, в чём

заключается необходимость формирования самостоятельного состава

преступления (предлагаемые дополнения в ст. 314 УК), тогда как в
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соответствии с ч. 2 ст. 1044 УК в случае неуплаты судебного штрафа в

установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается

к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части

УК.

По нашему мнению, дополнительная криминализация уклонения от

уплаты судебного штрафа является излишней и не соответствующей

современной российской политике гуманизации уголовного

законодательства. Указание автором на возможность аналогии об

ответственности за уклонение от применения принудительных мер

медицинского характера (ч. 3 ст. 314 УК) нам видится ошибочной по

меньшей мере в виду явных социально-правовых различий, существующих

между судебным штрафом и принудительными мерами медицинского

характера.

Тем не менее, без дискуссионных положений немыслима ни одна

научная работа. Полемика присуща любому исследованию, что подчеркивает

его высокую степень актуальности и важности предложений по разрешению

затронутых проблем. Применительно к диссертации Д.О. Михайлова следует

учитывать, что многие из перечисленных замечаний носят частный характер

и не оказывают существенного влияния на высокую оценку проведенного

исследования.

Значимость полученных автором диссертации результатов.

Логически выверенный план позволил выполнить исследование, в

котором последовательно представлены результаты анализа вопросов

теоретического характера и материалы, имеющие очевидную прикладную

направленность. Грамотное использование методов научного поиска,

оригинальность и обоснованность полученных результатов позволяют

сделать вывод об их теоретической и практической значимости.

Ценность рассматриваемого исследования заключается в получении

новых научных знаний по определению сущности, основания и условий для

применения судебного штрафа как специфической меры уголовно-правового
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воздействия. Исследование Д.О. Михайлова безусловно содержит в себе

решение задачи, имеющей значение для развития уголовно-правовой

доктрины, прежде всего, тех её разделов, которые затрагивают вопросы

научного обоснования формулирования уголовно-правовых норм о судебном

штрафе.

На основании изучения текста диссертации, автореферата и списка

научных работ, опубликованных соискателем в процессе проведения

исследования, можно заключить, что диссертация Д.О. Михайлова:

1) написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством,

содержит новые научные результаты, положения, выдвигаемые для

публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в

гуманитарную (юридическую) науку;

2) содержит сведения о практическом использовании полученных

автором диссертации научных результатов и рекомендации по

использованию научных выводов;

3) прошла необходимую апробацию в научных публикациях.

Заключение.

Таким образом, диссертация Д.О. Михайлова является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей

значение для развития отечественной юридической науки.

Диссертационное исследование, выполненное по теме: «Судебный

штраф в уголовном праве России», в полной мере соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата наук, которые предусмотрены в п. 9-14 Положения о присуждении

учёных степеней, утверждённом постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения учёных

степеней». Автор диссертации, Михайлов Дмитрий Олегович, заслуживает

присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология, уголовно­

исполнительное право.
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Отзыв подготовлен начальником кафедры уголовного права Академии

ФСИН России, доктором юридических наук, доцентом (12.00.08)

полковником внутренней службы Валерием Фёдоровичем Лапшиным.

Настоящий отзыв был обсуждён и единогласно одобрен на заседании

кафедры уголовного права Академии ФСИН России «15» июля 2021 года,

протокол № 7.

Начальник кафедры уголовного права
доктор юридических наук, доцент
полковник внутренней службы
«15» июля 2021 года

В.Ф. Лапшин

11

Заключение.